
 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 

                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 

                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  

                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 

                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 

Motta Visconti, 23 maggio ’23  

All’ Albo Pretorio  

All’ Amministrazione Trasparente 

 Al SITO www.icmottavisconti.edu.it  

 

OGGETTO: DETERMINA BANDO SELEZIONE PERSONALE DOCENTE INTERNO Progetto: "Quo vado?" Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente I Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-24798 

CUP: H94D22004100006 

TITOLO PROGETTO “QUO VADO?” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 7 e 25;  

Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

Visto il D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Vista la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”;  

Visto il T.U. approvato con D. Lgs 16/04/1994 n. 297, concernente disposizioni legislative in materia di 

istruzione; Vista la Legge 15/03/1997 n. 59 per la riforma della P.A. e la semplificazione amministrativa;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Visto il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002609 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 

                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 

                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  

                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 

                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 

 Visto il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

approvato con DPR 28/12/2000, n. 445 e ss.mm.ii;  

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 Visto il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

Visto il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del 24/06/2022;  

Vista la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte in questa 

prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per fornire agli istituti, quali 

soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi;  

Vista la nota N. AOOGABMI-0109799 del 30/12/2022 riportante le istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;  

Dato atto che nella nota sopra citata si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo 

svolgimento delle attività di progetto, in qualità di docente o esperto in possesso delle relative competenze, 

deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 

comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 

competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale 

scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente 

per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

Visto il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 09/02/2023; 

Visti il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002609 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 

                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 

                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  

                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 

                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 

Visto il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1641del 

28/03/2023; 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti dal 

PNRR;  

Tenuto conto che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 

l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni;  

Vista la determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-

operativo del progetto PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”, prot. n. 2604 del 23/05/2023 e la correlata richiesta al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

per la Lombardia di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico retribuito da parte del Dirigente scolastico;  

Visto il Quaderno N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 

di incarichi individuali;  

Visto il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 

ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;  

DETERMINA 

 l’avvio delle procedure di individuazione del personale per la realizzazione delle azioni del seguente 

progetto: PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-24798 CUP: H94D22004100006 -  TITOLO PROGETTO: “QUO VADO?” 

Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Oggetto della selezione 

Il Dirigente scolastico procederà all’avviso di selezione interna per le seguenti figure: 

 N. 10 docenti per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento (periodo di svolgimento 

giungo 2023); 

 N. 4 docenti (n. 2 di italiano e n. 2 di matematica) per percorsi di potenziamento delle competenze 

di base. 

Modalità di selezione 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002609 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 

                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 

                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  

                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 

                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 

Le modalità di presentazione delle domande sono contenute nell’avviso di selezione.  

Valutazione delle domande 

 L’esame delle candidature sarà demandata ad una commissione appositamente nominata dal Dirigente 

Scolastico. Le candidature saranno valutate in base ai criteri indicati nell’avviso. 

Termini di pagamento 

 Il progetto “QUO VADO?” rientrante nel PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 Istruzione 

e ricerca – COMPONENTE 1 _ potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università INVESTIMENTO 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione AZIONI DI PREVENZIONE E 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 170/2022 Codice M4C1I1.4-2022-981-P-24798 CUP: 

H94D22004100006 

viene attuato sulla base di opzioni di costo semplificate (OCS), in conformità a quanto previsto dall’art. 10, 

comma 4, del DL 212/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 156/2021, in coerenza con quanto 

previsto dagli articoli 52 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 24 giugno 2021. 

Percorsi di mentoring e 

orientamento 

Il costo per lo svolgimento di 

questa attività deve essere 

almeno pari al 30% del totale del 

finanziamento del progetto 

L’unità di costo standard (UCS) 

per singolo destinatario è pari a € 

42,00/h per ora per studente 

Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di 

motivazione e 

accompagnamento 

 L’unità di costo standard (UCS) è 

pari a € 79,00/h per il personale 

direttamente impegnato 

nell’attività 

Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie 

Il costo per lo svolgimento di 

questa attività non può superare 

il 10% del totale del 

finanziamento del progetto 

L’unità di costo standard (UCS) è 

pari a € 79,00/h per il personale 

direttamente impegnato 

nell’attività 

Percorsi formativi e laboratori co 

curricolari 

 Ciascun percorso viene erogato 

congiuntamente da almeno un 

docente esperto e da un tutor 

L’unità di costo standard (UCS) 

relativa alla remunerazione dei 

costi per il personale docente 

esperto e per il tutor impegnato 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002609 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 

                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 

                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  

                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 

                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 

direttamente nella erogazione 

delle attività è complessivamente 

pari a € 113/h  

Attività tecnica del team per la 

prevenzione della dispersione 

scolastica 

Il costo per lo svolgimento di 

questa attività non può superare 

il 20% del totale del 

finanziamento del progetto 

L’unità di costo standard (UCS) 

relativa alla remunerazione dei 

costi per il personale impegnato 

direttamente nella erogazione 

delle attività è complessivamente 

pari a € 34/h per ciascuna figura 

del team. 

 

Le UCS (Unità di Costo Standard) sopra indicate si intendono lordo stato. 

Per quanto riguarda il Dirigente scolastico, il DSGA e il personale ATA, le ore svolte dal personale selezionato 

saranno retribuite, come da CCNL COMPARTO SCUOLA 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella 

n. 6 (Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL ISTRUZIONE E RICERCA 2016-18. 

 Lordo dipendente /ora 

Dirigente Scolastico € 25,00 

Direttore Servizi Generali Amministrativi € 18,50 

Docente (non insegnamento) € 17,50 

Assistente Amministrativo € 14,50 

Assistente tecnico € 14,50 

Collaboratore scolastico € 12,50 

 

 La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. 

Il pagamento verrà effettuato solo a seguito dell’effettiva erogazione da parte del MIM dei fondi a cui fa 

riferimento l’incarico.  

 

 

 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002609 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 

                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 

                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  

                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 

                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 

 

Informativa ai sensi del D. Lgs 196/03 

 L’Istituto informa che i dati personali forniti ai fini della partecipazione alla presente selezione e delle 

incombenze inerenti e conseguenti sono oggetto di trattamento nel rispetto del Regolamento Europeo 

679/2016 e del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.  

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Dr.ssa Antonietta Bianco. 

 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Dr.ssa Antonietta Bianco 

 

 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002609 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO


		2023-06-20T16:02:42+0200
	ANTONIETTA BIANCO




